
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 35/2007/CONEP 
 

Aprova Tabela de Equivalência do 
Núcleo de Fonoaudiologia e dá outras 
providências.  

 
 
O CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de 

alterações curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº RUY BELÉM DE ARAÚJO ao 

analisar o processo nº 6806/07-52; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão deste Conselho em sua Reunião Ordinária hoje 

realizada, 
 

R E S O L V E 
 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Núcleo de Fonoaudiologia, de acordo com 
o anexo desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário. 

 
Sala das Sessões, 11 de junho de 2007 

 
 
 

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 
PRESIDENTE em exercício 

 

 

 

 



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA 

 
RESOLUÇÃO Nº 35/2007/CONEP 

 
ANEXO 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO NÚCLEO DE FONOAUDIOLOGIA – 213 

 CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
213045 Fundamentos de Ortodontia 03 45 208216 Fundamentos de Ortodontia 02 30 2.00.0 
213035 Humanismo, Administração e Auto-

Cuidado 04 
60 213075 Humanismo, Administração e 

Auto-cuidado 
04 60 2.00.2 

213034 História, Perspectiva e Bioética em 
Fonoaudiologia 

02 30 213076 História, Perspectiva e Bioética 
na Fonoaudiologia 

02 30 2.00.0 

213017 Fonoaudiologia Básica 04 60 213071 Fonoaudiologia Básica 04 60 4.00.0 

213014 Disfagia Mecânica e Neurogênica 
04 

60 213083 Disfagia Mecânica e 
Neurogênica 

04 60 2.00.2 

213039 Tecnologia Aplicada a 
Fonoaudiologia  

04 
60 213136 Tecnologia Aplicada a 

Fonoaudiologia 
04 60 2.02.0 

213043 Trabalho de Conclusão de Curso I 04 60 213152 Trabalho de Conclusão de 
Curso I 

02 30 1.01.0 

213044 Trabalho de Conclusão de Curso II 06 90 213153 Trabalho de Conclusão de 
Curso II 

02 30 0.02.0 


